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Krótki kurs „Biochemia z elementami chemii” w ocenie studentów 
kierunku Ratownictwo Medyczne i propozycje zmian w jego nauczaniu

STRESZCZENIE

Aktywne zaangażowanie studentów w proces uczenia się i zdobywania wiedzy sprawia, 
że nauka rozwija ich pasje i umiejętności. Celem nauczania powinno być zwiększe-

nie liczby zaangażowanych i zadowolonych z procesu uczenia się studentów. Pozytywne 
efekty można osiągnąć przez stworzenie atrakcyjnych i przystępnych warunków do nauki. 
Poszukiwanie technik zwiększających zaangażowanie studentów, wprowadzanie nowych 
metod dydaktycznych i edukacja nakierowana na studenta powinny być stałymi elementami 
współczesnego nauczania. Szczególne wyzwanie stanowią krótkie kursy, zwłaszcza te z nie-
wielką liczbą uczestników. Słuchacze takiego kursu są mocno zróżnicowani pod względem 
bazowego przygotowania merytorycznego. W małym zespole łatwo wyodrębnić podgrupy 
z różnymi oczekiwaniami wobec kursu. Chcąc zainteresować wszystkich słuchaczy, należy 
wdrażać i stosować szereg nowoczesnych, aktywnych metod dydaktycznych. Dzięki temu 
osiągniemy zarówno założone dla kursu efekty kształcenia, a co za tym idzie – zaliczenie 
przedmiotu, jak i satysfakcję studentów. Jednak najważniejszym celem kursu jest dla stu-
denta nabycie umiejętności i wiedzy, które będą dla niego przydatne i rozwijające. Celem 
artykułu jest opis zmian planowanych w kursie „Biochemia z elementami chemii” na kie-
runku Ratownictwo Medyczne. Artykuł koncentruje się na przedstawieniu propozycji tech-
nik edukacyjnych, które wyrównają szanse w nauce wśród wszystkich studentów (ang. equal 
learning experience). Planowane modyfikacje pozwolą zwiększyć satysfakcję edukatorów z 
nauczania, a studentów z uczenia się. Podstawową zmianą koncepcji kursu będzie przejście 
z powszechnego prezentowania informacji i transferu wiedzy na linii nauczyciel – student 
na uczenie skoncentrowane na uczniu i jego aktywnym udziale w zajęciach. Planowane jest 
wprowadzenie nauczania zdalnego z użyciem platform e-learningowych i dostępnych na-
rzędzi do interaktywnego uczenia online (ang. interactive learning tools), takich jak polleve-
rywhere (https://www.polleverywhere.com/) czy perusall (https://perusall.com/inactivity). 
Wprowadzone zostaną techniki nauczania opartego na przypadku (ang. case based learning, 
CBL), techniki aktywizacji osadzone w kontekście przyszłego zawodu ratownika medyczne-
go, jak np. krytyczna analiza wyników czy sporządzanie raportów.

WPROWADZENIE

Edukacja ulega stopniowym zmianom. Dostosowywana jest do zmieniającego 
się świata ery komputerów i Internetu. Dostęp do wiedzy jest coraz łatwiejszy, 
przybywa ciekawych materiałów do nauki, a platformy edukacyjne prześcigają 
się w dodawaniu akcesoriów, które uatrakcyjnią przekaz wiedzy. Często jednak 
uczenie akademickie nadal sprowadzane jest wyłącznie do transferu wiedzy 
nauczyciel–uczeń. Rola nauczyciela sprowadzana jest do „podawania” wie-
dzy, którą uczeń ma przyswoić. Pojęcie interaktywnego zaangażowania (ang. 
interactive engagement), które w 1998 roku wprowadził Richard Hake może być 
podstawą zmian w nauczaniu [1]. Aktywne zaangażowanie studentów w proces 
uczenia się i zdobywania wiedzy sprawia, że nauka rozwija ich pasje i umiejęt-
ności [2,3]. Wiedza podana w przystępny sposób, nabyta przy jednoczesnym 
zdobywaniu przez studentów umiejętności, ma szansę pozostania na dłużej z 
uczestnikami kursu, wbrew zasadzie „zakuć, zdać, zapomnieć”. Celem uczenia 
powinno być podniesienie kompetencji przyszłych pracowników, ale też zwięk-
szenie liczby zadowolonych z procesu nauczania adeptów uczelni. Niestety ge-
neralna opinia o kursach biochemii często nie jest pozytywna. Niepokojące są 
sygnały o strachu lub niechęci wobec tego przedmiotu [4]. Pozytywne efekty 
można osiągnąć poprzez stworzenie atrakcyjnych i przystępnych warunków do 
nauki. Proces dydaktyczny niesie szereg możliwości, dzięki którym realizacja 
przewidzianego w kursie materiału może stanowić przyjemność zarówno dla 
nauczycieli, jak i dla uczniów. Należy zdać sobie sprawę, że młodzi ludzie myślą 
i przetwarzają informacje zupełnie inaczej niż ich rówieśnicy jeszcze kilkanaście 
lat temu [5]. Dlatego poszukiwanie technik zwiększających zaangażowanie stu-
dentów, wprowadzanie nowych metod dydaktycznych i edukacja nakierowana 
na studenta to podstawy współczesnego nauczania. Rozwijanie pasji, żarliwości 
i oddanie w procesie uczenia zdają się kluczowe do osiągnięcia celów kształce-
nia [6-9]. Samodzielne wykonanie eksperymentu czy rozwiązanie konkretnego 
problemu, a co za tym idzie zaangażowanie w pracę nad projektem, odgrywają 
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w nauce nieporównywalnie większą rolę niż ma to miejsce 
podczas biernego przyjmowania treści.

Studenci w obrębie tego samego rocznika to grupa zróż-
nicowana pod względem posiadanej wiedzy bazowej i do-
stępu do nowoczesnych form nauczania [10]. Szczególnie 
widoczne różnice można zaobserwować w pierwszym roku 
ścieżki edukacyjnej. Prowadzenie krótkich kursów w takiej 
grupie stanowi duże wyzwanie. Problemem jest niewiel-
ka ilość czasu, w którym należy przedstawić zagadnienia, 
wyegzekwować przyswojenie wiadomości, a równocześnie 
dotrzeć indywidualnie do każdego studenta, angażując go 
do uczenia przez działanie.

Obecnie, dzięki licznym kursom doskonalenia dla na-
uczycieli akademickich oraz wirtualnym narzędziom pracy, 
możliwe jest pogodzenie tych wyzwań. Zgodnie z zasadą 
TPACK (ang. technological pedagogical content knowledge) na-
uczyciel akademicki dysponuje wiedzą z trzech obszarów. 
Pierwszy z nich to wiedza merytoryczna na temat przedmio-
tu nauczania i uczenia się (ang. content knowledge). Kolejny 
to wiedza technologiczna (ang. technology knowledge). Polega 
ona na wykonywaniu różnych zadań za pomocą technologii 
informatycznych i rozwijaniu różnych sposobów realizacji 
danego zadania. Ostatnim elementem jest wiedza pedago-
giczna (ang. pedagogical knowledge), czyli wiedza nauczycieli 
na temat procesów, praktyki oraz metodologii nauczania i 
uczenia się. Istotą jest, żeby nauczyciel zdawał sobie spra-
wę, że wszystkie trzy elementy odgrywają kluczową rolę 
w procesie uczenia i są równoważne [11-13: https://www.
youtube.com/watch?v=JalL38t_fWA].

W niniejszym opracowaniu przedstawiono przegląd 
metod i narzędzi, które mogą stanowić pomoc dla osób 
prowadzących krótkie kursy. Poddano analizie mały kurs 
„Biochemia z elementami chemii”, w którym, po zmianie 
koordynatora, planowane jest wprowadzenie modyfikacji 
metodologicznych. Przeprowadzono analizę dotychczaso-
wej formy kursu. Zbadano profil uczestniczących w nim 
studentów oraz zestawiono metody dydaktyczne, które po-
mogłyby podnieść jakość nauczania i poziom zadowolenia 
uczestników kursu.

Celem publikacji jest pokazanie na konkretnym przykła-
dzie, jakie są edukacyjne potrzeby studenta. Co więcej – za-
proponowanie zmian, które dostosują kurs do potrzeb stu-
denta z równoczesnym zapewnieniem pełniejszej realizacji 
celów kształcenia i osiągnięcia efektów uczenia się.

OPIS KURSU

„Biochemia z elementami chemii” to krótki, obowiązko-
wy kurs z grupy nauk podstawowych, realizowany przez 
Katedrę Biochemii Lekarskiej Uniwersytetu Jagiellońskiego 
Collegium Medicum na pierwszym roku kierunku Ratow-
nictwo Medyczne na Wydziale Nauk o Zdrowiu (studia 
stacjonarne). Uczestnictwo w tym kursie zapewnia 1 punkt 
ECTS. W objętym badaniem roku akademickim kurs odbyło 
35 studentów. Wstępny wymóg udziału w kursie to znajo-
mość podstaw biologii i chemii. Dobrowolna ankieta, w któ-
rej wzięło udział 32 studentów, pokazała, że 28 osób (87,5% 
badanych uczestników kursu) zdawało na egzaminie ma-

turalnym przynajmniej jeden z przedmiotów (biologię lub 
chemię), jednak dla 6 uczestników kursu (12,5%) kontakt 
z tymi przedmiotami zakończył się na wcześniejszych eta-
pach edukacji.

Cele kształcenia dla tego przedmiotu, określone dotych-
czas w sylabusie kierunku Ratownictwo Medyczne, utwo-
rzonego na podstawie rozporządzenia w sprawie wzorco-
wych efektów kształcenia, przedstawiają się następująco: 
zapoznanie studentów z podstawowymi informacjami na 
temat przemian związków chemicznych w organizmie; 
przekazanie wiedzy z zakresu podstawowych przemian 
biochemicznych organizmu w stanie zdrowia i choroby; 
zapoznanie z zagadnieniami z zakresu budowy i roli ma-
krocząsteczek, w szczególności enzymów i hormonów w re-
gulacji metabolizmu człowieka; zapoznanie z zagadnienia-
mi dotyczącymi równowagi kwasowo-zasadowej oraz roli 
buforów w homeostazie ustrojowej; nauczenie umiejętno-
ści praktycznych w zakresie posługiwania się wybranymi 
podstawowymi technikami laboratoryjnymi oraz nauczenie 
podstawowych umiejętności praktycznych w zakresie ko-
rzystania z bieżących opracowań i artykułów w celu do-
kształcania i aktualizacji wiedzy.

Efekty uczenia się dla tego przedmiotu osiągane są w za-
kresie wiedzy, umiejętności oraz kompetencji społecznych. 
Po zakończeniu kursu:

Student zna i rozumie (efekty uczenia się  
w zakresie wiedzy):

• budowę organizmu pod względem biochemicznym,

• podstawowe przemiany zachodzące w organizmie w sta-
nie zdrowia i choroby,

• budowę i mechanizmy syntezy oraz funkcje białek, lipi-
dów i polisacharydów oraz interakcje makrocząsteczek 
w strukturach komórkowych i pozakomórkowych,

• równowagę kwasowo-zasadową oraz mechanizm dzia-
łania buforów i ich znaczenie w homeostazie ustrojowej,

• podstawowe szlaki kataboliczne i anaboliczne oraz spo-
soby ich regulacji.

Student potrafi (efekty uczenia się w zakresie umiejętności):

• planować własną aktywność edukacyjną i stale dokształ-
ca się w celu aktualizacji wiedzy,

• obliczać stężenia molowe i procentowe związków oraz 
stężenia substancji w roztworach izoosmotycznych jed-
no- i wieloskładnikowych,

• przewidywać kierunki procesów biochemicznych w za-
leżności od stanu energetycznego komórek,

• posługiwać się wybranymi podstawowymi technikami 
laboratoryjnymi.
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Student powinien również nabyć kompetencje spo-
łeczne (efekty uczenia się w zakresie kompetencji społecznych):

• w zakresie planowania własnej aktywności edukacyjnej i 
stałego dokształcania się w celu aktualizacji wiedzy.

Ten punkt, choć umieszczony w sylabusie, do tej pory 
w praktyce nie był realizowany ze względu na krótki czas 
trwania kursu. Aby zrealizować założone w kursie efekty 
uczenia się w zakresie kompetencji społecznych wprowa-
dzono techniki nauczania opartego na przypadku (ang. case 
based learning, CBL), opisane szczegółowo poniżej („propo-
zycje zmian dydaktycznych”). Jest to możliwe dzięki za-
mianie formy części zajęć, które dotychczas miały charakter 
wykładu, na e-learning. Zabieg ten, szczegółowo opisany 
poniżej, pokazuje, że zastosowanie odpowiedniej metodo-
logii pozwala na zrealizowanie założeń, na które dotych-
czas brakowało czasu.

Kurs w roku akademickim, w którym efekty uczenia 
poddano niniejszej analizie, został przeprowadzony, po-
mimo zmiany koordynatora, w praktycznie niezmienionej, 
dotychczasowej formie. Celem było rozpoznanie potrzeb 
studentów oraz ocena jakości i skuteczności uczenia z za-
stosowaniem dotychczasowych metod. Zajęcia ujęte zostały 
w formę dwóch seminariów (w sumie 5 godzin) oraz trzech 
ćwiczeń (w sumie 10 godzin). Na samodzielne przygoto-
wanie do zajęć i sprawdzianu przeznaczono w sumie 15 
godzin. Kurs trwał 4 tygodnie, w czasie których studenci 
spotykali się raz w tygodniu na zajęciach seminaryjnych, po 
których następowały zajęcia ćwiczeniowe. W ostatnim ty-
godniu przeprowadzony został sprawdzian wiedzy w for-
mie pytań testowych.

METODY

Zastosowaną metodą badawczą do ewaluacji jakości 
kursu była ankieta, która przeprowadzona została po za-
kończeniu kursu, a przed przystąpieniem studentów do 
egzaminu. Udział w ankiecie był dobrowolny. Wypełnioną 
ankietę oddało 34 z 35 uczestników kursu. W ankiecie ewa-
luowano jakość kursu, a także badano wyjściowy poziom 

przygotowania studentów z zakresu chemii i biologii oraz 
wcześniejszy kontakt z tymi przedmiotami. Kolejne pytania 
dotyczyły zakresu materiału kursu: czy ilość czasu prze-
znaczonego na ćwiczenia i seminaria była właściwa?, czy 
tempo prowadzenia zajęć nie było zbyt szybkie? Analizie 
poddano również fakt wprowadzenia dodatkowej pracy 
domowej. Pytania dobrano uwzględniając charakter kursu: 
niewielką ilość godzin i obszerny zakres materiału, jaki stu-
denci mieli do przyswojenia w ramach przedmiotu.

WYNIKI

Większość osób: 25 z 32 studentów, oceniających kurs 
wystawiło ocenę „cztery” w skali 0–5 (Ryc. 1).

Przeprowadzono analizę ocen jakości materiału zrealizo-
wanego w ramach kursu. Studentów podzielono na dwie 
grupy: jedną stanowili studenci, którzy mieli wcześniejszy 
kontakt z biologią i chemią w liceum oraz zdawali przynaj-
mniej jeden z tych przedmiotów na egzaminie maturalnym. 
Drugą grupę stanowiły osoby, które uczyły się tych przed-
miotów w liceum, ale nie zdawały matury z tych przedmio-
tów, oraz osoby, które zakończyły edukację biologii i chemii 
na wcześniejszych etapach nauki. W sumie liczba osób uwa-

Rycina 1. Ocena kursu wystawiona przez uczestników na podstawie wyników 
ankiety.

Rycina 2. Ocena jakości materiału przekazanego w ramach kursu „Biochemia z elementami chemii” dokonana przez studentów w ankietach.
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żających materiał za wystarczający i ciekawie przekazany 
w obu grupach wyniosła 12, co stanowi 37,5% ankietowa-
nych. Liczba osób uważających materiał za wystarczający, 
ale nieciekawie przekazany w obu grupach wyniosła 10, co 
stanowi 31% ankietowanych. Natomiast liczba osób uwa-
żających materiał za zbyt obszerny i trudny wyniosła 9, co 
stanowi 28% ankietowanych. Tylko dwie osoby z pierwszej 
grupy uważały, że materiału było za mało, a poruszane te-
maty były znane (Ryc. 2). Na podstawie tych danych wnio-
skować można, że pomimo faktu zdawania przez większość 
studentów egzaminów maturalnych z biologii lub/i chemii 
oraz udziału w lekcjach w liceum z tych przedmiotów, nie 
wszyscy byli zadowoleni z ilości lub/i jakości materiału 
oraz sposobu jego realizacji. Wyniki pokazują też, jak bar-
dzo zróżnicowana grupa studencka uczestniczyła w kursie. 
Konsekwencją tego jest duża trudność w dostosowaniu ilo-
ści i jakości materiału do potrzeb wszystkich studentów.

W ankiecie studenci w większości podkreślili zbyt dużą 
ilość materiału w stosunku do niewielkiej ilości godzin kur-
su (Ryc. 3). Część osób zarzuciła też prowadzącym zbyt 
duże tempo pracy podczas ćwiczeń (Ryc. 4).

Odpowiedzi na pytanie o sugerowane przez uczestników 
zmiany w kursie pokazały wyraźnie, że studenci chcieliby w 
ramach kursu analizować więcej przypadków klinicznych. 

Pewna grupa osób wyraziła chęć usystematyzowania i ob-
szerniejszego powtórzenia podstawowej wiedzy z zakresu 
chemii i biologii (Ryc. 5). Zdecydowana większość postulo-
wała zwiększenie liczby godzin seminariów (Ryc. 6).

Opinia studentów na temat ilości i jakości ćwiczeń była 
jednoznaczna. Studenci uznali, że liczba ćwiczeń była odpo-
wiednia, a niektórzy sugerowali, że mogłoby być ich więcej. 
Niektóre wypowiedzi i opinie, z przeprowadzonych ankiet 
przedstawiają się następująco: „ćwiczenia były ciekawe; 
prowadzący się starali”; „zdecydowanie zajęcia praktyczne 
były ciekawe i pomogły zrozumieć wiedzę teoretyczną”; 
„bardzo mi się podobały ćwiczenia, które poszerzyły moją 
wiedzę praktyczną na temat nowych dla mnie eksperymen-
tów i doświadczeń”; „więcej zajęć w laboratorium – prak-
tyka jest lepsza od teorii”; „bardzo przypadł mi do gustu 
praktyczny wymiar ćwiczeń – eksperymentowanie i prze-
prowadzanie doświadczeń”; „bardzo podobały mi się eks-
perymenty”.

DYSKUSJA

PROPOZYCJE ZMIAN DYDAKTYCZNYCH
Uczenie odbywa się poprzez aktywne uczestnictwo stu-

denta w zdobywaniu wiedzy i umiejętności. Aktywności, 
które student wykona i zrealizuje samodzielnie, są kluczem 

Rycina 3. Opinia studentów na temat ilości materiału realizowanego podczas 
kursu.

Rycina 4. Opinia studentów na temat tempa pracy podczas ćwiczeń.

Rycina 5. Sugerowany przez studentów kierunek zmian w kursie.

Rycina 6. Opinia studentów na temat ilości seminariów w trakcie trwania kursu.
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do sukcesu w osiągnięciu przez niego zamierzonych celów 
kształcenia w każdym, nawet najmniejszym kursie [14]. 
Podstawową zmianą koncepcji kursu będzie przejście z 
powszechnego prowadzenia zajęć w formie wykładu z pre-
zentowaniem informacji, transferu wiedzy na linii nauczy-
ciel – student, na uczenie skoncentrowane na uczniu i jego 
aktywnym udziale w zajęciach [15].

Problemem, jaki pojawił się podczas realizacji kursu był 
zróżnicowany wyjściowy poziom wiedzy jego uczestni-
ków. Problem ten jest częstym zjawiskiem, w szczególności 
w pierwszych latach edukacji akademickiej. Bardzo ważne 
jest określenie już na początku kursu, z jakimi różnicami 
w zakresie wiedzy bazowej mamy do czynienia [16-17]. W 
przypadku analizowanego kursu „Biochemia z elementami 
chemii”, na którym takie rozbieżności się pojawiły, zapro-
ponowano zmiany programowe opisane poniżej.

Pierwszą modyfikacją programową będzie uzupełnienie 
kursu o serię e-learningowych wykładów powtórkowych 
na platformie nauczania zdalnego Pagaz/MSTeams. W za-
leżności od dostępności można również wykorzystać pole-
caną platformę Moodle [18]. Większość studentów sugero-
wała chęć zwiększenia liczby seminariów w ramach kursu, 
co formalnie nie jest możliwe. Zaplanowane w kursie 15 
godzin na samodzielne uczenie pozwala jednak na wyko-
rzystanie nauczania zdalnego w ramach e-learningowych 
wykładów. Wykłady w nowoczesnej, elektronicznej formie 
będą udostępnione studentom z dużym wyprzedzeniem. 
Czas na przyswojenie wiedzy będzie regulowany przez 
studenta samodzielnie. Ponieważ celem odbywających się 
seminariów było powtórzenie wiedzy z wcześniejszych 
etapów edukacji (w tym tradycyjnym przekazie), różnice 
w wyjściowym poziomie uczniów uniemożliwiały zrealizo-
wanie całego materiału przewidzianego w kursie. Z drugiej 
strony, uczniowie z wyższym wyjściowym poziomem wie-
dzy szybko zniechęcali się taką formą kursu. Wykłady e-le-
arningowe będą skonstruowane kaskadowo – tak, aby stu-
denci mogli sprawdzić samodzielnie swoją wiedzę po anali-
zie danej partii materiału. Przygotowane zostaną zadania w 
formie testów i pytań problemowych, które student będzie 
mógł rozwiązać i otrzymać informację zwrotną o postępach. 
Wykłady będą zawierały odnośniki do literatury i wspoma-
gających materiałów dla osób, które uznają, że konieczna 
jest dodatkowa praca w danej tematyce. Dodatkowo, wy-
niki testów i zadań realizowanych przez studentów mogą 
stanowić dla prowadzącego bazę do wstępnego rozeznania 
ogólnego poziomu studentów i ewentualnych modyfikacji 
materiałów podczas kursu stacjonarnego.

Zostanie wprowadzona także platforma perusall 
(https://perusall.com/inactivity). Platforma ta służy do in-
teraktywnej pracy nad tekstem w zdefiniowanych grupach. 
Perusall oryginalnie promowany jest jako społeczna, oparta 
na współpracy platforma czytelnicza (ang. social and colabo-
rative reading platform). Ma na celu wsparcie członków gru-
py w lepszym poznaniu i przygotowaniu się do zajęć i za-
znajomienie się z problematyką i zakresem kursu. Artykuły 
wspomagające naukę można zamieścić w formacie, który 
umożliwia nanoszenie komentarzy, wprowadzanie pytań i 
uwag. Komentarze wprowadzane przez uczniów (ale także 
nauczyciela) mogą dotyczyć konkretnego fragmentu tekstu, 

wybranego zdania czy schematu. Pod komentarzem można 
rozpocząć dyskusję w formie czatu, co pozwala na interak-
cję studentów. Wprowadzenie takiej formy pracy dla stu-
dentów pozwala na wzajemną wymianę wiedzy, zadanie 
pytania w kwestiach, które sprawiają problem i rozpoczęcie 
dyskusji na tematy, które będą przedmiotem kursu. Do ko-
mentarzy może się odnieść także nauczyciel, odpowiadając 
na zadane pytania lub podsumowując dyskusje studenckie 
[19].

Kolejnym krokiem do poprawienia jakości doświadcze-
nia uczenia się dla studentów będzie wprowadzenie for-
muły nauczania opartego na przypadku (ang. case based 
learning), [20-22] w ramach odbywających się do tej pory 
seminariów. Przypadki będą osadzone w kontekście real-
nych interwencji z zawodu ratownika medycznego. Ta for-
muła zajęć, podobnie jak wspomniane już użycie nauczania 
zdalnego, bardzo pomoże w wyrównaniu mocno zróżnico-
wanego wyjściowego poziomu chemii i biochemii, z jakim 
studenci po nauczaniu na poziomie liceum lub technikum 
rozpoczynają kurs „Biochemia z elementami chemii”. Swo-
boda w wyborze środków i materiału do przygotowania da 
wszystkim jednakową szansę na pozytywny rezultat końco-
wy, przy jednoczesnym osiągnięciu przez wszystkich tych 
samych efektów uczenia. Formuła ta z jednej strony pozwo-
li zapobiec poczuciu nudy u studentów posiadających dużą 
wiedzę, a z drugiej – niemożności wykonania zadania przez 
studentów, których wiedza wymaga znacznego uzupełnie-
nia. Będzie także stanowiła interesującą alternatywę do tra-
dycyjnej formy nauki, polegającej na opisowym przekazy-
waniu informacji biochemicznych. Umożliwi to studentom 
dostrzeżenie zasadności omawianej tematyki i osadzi ją w 
zrozumiałym kontekście.

Kolejny etap to usystematyzowanie i ustrukturyzowanie 
formuły zajęć laboratoryjnych. Ta najlepiej oceniona przez 
studentów forma zostanie dodatkowo uatrakcyjniona i do-
pracowana. Częstym problemem pojawiającym się w kon-
tekście praktycznych zajęć laboratoryjnych u studentów jest 
brak wyraźnego celu eksperymentu i zasadności jego prze-
prowadzania na zajęciach [23,24]. Studenci niejednokrotnie 
realizują zajęcia wyłącznie wykonując polecenia i proce-
dury bez większego zaangażowania w samą tematykę. Do 
jeszcze większej aktywizacji podczas zajęć i przerwania ru-
tynowo wykonywanych czynności wprowadzone zostanie 
interaktywne narzędzie do szybkiej oceny stopnia zaan-
gażowania uczestnika zajęć w wykonywane zadania. Pole-
canym interaktywnym narzędziem jest polleverywhere [25: 
https://www.polleverywhere.com]. Pozwala ono na stwo-
rzenie pytań ankietowych różnego typu: otwartych, wielo-
krotnego wyboru, tekstowych i obrazkowych, w formie gra-
fu, mapy (jak i wielu innych). Poprzez udostępnienie linku 
wygenerowanego przez nauczyciela i kolejno przeniesienie 
go do przeglądarki przez uczniów (np. w telefonie) możli-
we jest, po udzieleniu odpowiedzi przez uczniów, natych-
miastowe przeanalizowanie wyników. Pulę odpowiedzi, 
udzielanych anonimowo lub imiennie, nauczyciel może 
udostępnić i przedyskutować ze studentami. Z drugiej stro-
ny zadanie krótkiego pytania weryfikującego proces wyko-
nywania zadania pozwoli na bieżące monitorowanie świa-
domości studentów w kontekście wykonywanych czynno-

https://perusall.com/inactivity
https://www.polleverywhere.com
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ści i modyfikowanie instrukcji oraz ilości przekazywanych 
dodatkowo komunikatów czy poleceń.

Studenci jasno zaznaczyli w ankietach pomocną rolę za-
jęć laboratoryjnych w zrozumieniu materiału teoretycznego 
kursu. Te zajęcia, z założenia aktywne i angażujące studen-
tów, do tej pory koncentrujące się na wykonaniu zadania 
według przewidzianego instrukcją schematu, zostaną uzu-
pełnione o sprawozdania będące stałym elementem zajęć. 
Wprowadzone sprawozdania będą miały na celu zaangażo-
wanie studentów w proces krytycznej analizy otrzymanych 
wyników, umiejętności sporządzenia raportu z przebiegu 
zajęć i pozwolą na kontrolowane, ale wykonane samodziel-
nie przez studenta podsumowanie zajęć.

PROPOZYCJE ZMIAN W SYLABUSIE

W celu zrealizowania zaproponowanych zmian w opi-
sanym kursie, poprzez wprowadzenie nowych metod 
dydaktycznych (e-learning, CBL) i modyfikacji formuły 
kursu, konieczne będzie uszczegółowienie i uzupełnienie 
efektów uczenia się w aspektach umiejętności i kompeten-
cji społecznych. Do opisanych we wstępie efektów uczenia 
się dla tego przedmiotu, osiąganych w zakresie umiejętno-
ści proponowane jest dodanie następujących elementów 
[15,21,22,26,27].

Student potrafi:

• łączyć zdobyte informacje i umiejętnie wykorzystywać je 
do interpretacji bardziej złożonych problemów,

• wykorzystywać wiedzę biochemiczną do argumentacji 
podczas analizy przypadków klinicznych metodą CBL. 
Do opisanych we wstępie efektów uczenia się dla tego 
przedmiotu, osiąganych w zakresie kompetencji społecz-
nych proponowane jest dodanie następujących elemen-
tów.

Student jest gotów do:

• adekwatnej oceny poziomu swoich kompetencji (pod-
czas zajęć w ramach e-learningu i podczas samooceny),

• wykazywania samodzielności myślenia i działania przy 
rozwiązywaniu problemów i wykonywaniu zadań (pod-
czas zajęć z wykorzystaniem CBL),

• otwartości na formułowanie opinii na omawiane tematy 
(podczas zajęć z wykorzystaniem CBL),

• bycia świadomym swojej roli w grupie.

PODSUMOWANIE

Głównym efektem przedstawionych badań i analiz w ra-
mach małego kursu „Biochemia z elementami chemii” ma 
być zmiana formy nauczania – przejście z transferu wie-
dzy na aktywizację studenta i zwiększenie jego zaangażo-
wania w proces uczenia. Efekt ten w zamierzeniu zostanie 
osiągnięty poprzez wprowadzenie nowych metod dydak-
tycznych i nauczania nakierowanego na studenta [15]. Dla 

przedstawionego w pracy kursu zaproponowano następu-
jące zmiany w strukturze i programie, obejmujące:
• uszczegółowienie i doprecyzowanie zamierzonych efek-

tów uczenia kursu, które uwzględniałyby wprowadzone 
nauczanie w formie zdalnej (e-learning) oraz metodę CBL

• przygotowanie i udostępnienie z odpowiednim wyprze-
dzeniem zastawu zagadnień merytorycznych wraz z 
przykładowymi zadaniami, które będą reprezentatyw-
nym przykładem tematyki pojawiającej się na zaliczeniu 
końcowym w postaci egzaminu;

• zmniejszenie ilości materiału na zajęciach stacjonarnych 
na rzecz zdalnego nauczania w formie e-learningu, które 
umożliwi powtórzenie materiału przez studentów i po-
zwoli na wprowadzenie aktywnych form uczenia na za-
jęciach seminaryjnych (CBL) oraz metod aktywizujących 
na zajęciach laboratoryjnych (interaktywne narzędzia do 
szybkiej oceny stopnia zaangażowania uczestnika zajęć 
w wykonywane zadania; konstruowanie raportu, umoż-
liwiającego krytyczną analizą wyników).

Bazując na dostępnej literaturze [26-30] oraz wiedzy ofe-
rowanej w ramach kursów edukacyjnych zakładamy, że 
zaproponowane techniki edukacyjne stworzą warunki do 
polepszenia i wyrównania doświadczenia nauczania stu-
dentów. Pomocne w realizacji zmian w kursach mogą być 
liczne platformy edukacyjne zbierające informacje o meto-
dach dydaktycznych, służące wymianie doświadczeń z in-
nymi nauczycielami akademickimi. Możliwość taką daje na 
przykład platforma edukacyjna FEBS Network dla Eduka-
torów (https://network.febs.org/channels/724-educator).

Kolejnym etapem doskonalenia kursu „Biochemia z 
elementami chemii” będzie szczegółowa analiza wprowa-
dzonych zmian strukturalnych i merytorycznych kursu w 
kolejnym cyklu edukacyjnym. Skonfrontowanie nowej for-
muły kursu z opiniami studenckimi w analogicznej ankiecie 
będzie podstawą do oceny i efektywności realizacji zamie-
rzonych celów. Opracowanie wyników ankiet pozwoli na 
ocenę zasadności i słuszności wprowadzonych zmian z per-
spektywy studenckiej.
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ABSTRACT
Medical students’ active involvement in the process of learning and acquiring the knowledge allow to develop passions and skills. The aim 
of learning should be to increase the number of students involved and satisfied with the learning process. Positive results can be achieved by 
creating attractive and accessible conditions for students to learn. The search for techniques that increase student involvement, the introduc-
tion of new teaching methods and student-oriented education should be a permanent element of modern teaching. Short courses, particularly 
with a small number of participants, pose certain organizational challenges. The students start the course often with significantly different 
initial basic knowledge and background. Additionally small number of students highlights their different expectations. In order to interest 
all students, a number of modern, active teaching methods should be implemented and applied. Thus we ultimately will achieve the result in 
increased students satisfaction with the simultaneous achievement of the intended learning outcomes within the course. Moreover one of the 
most important goals of the course is for the student to acquire such skills and knowledge that will be future-job useful for them. The aim of 
this article is to describe the changes planned in the course “Biochemistry with elements of Chemistry” for Emergency Medical Services. The 
article focuses on presenting proposals for educational techniques, the application of which will create conditions for improving and equali-
zing student learning experience. The planned modifications are expected to increase the satisfaction of educators from teaching and students 
from learning. The basic change in the course concept will be the transition from the general transfer of knowledge in form of information 
presentation, to student centered learning and their active participation in the learning process. It is planned to introduce remote (on-line) 
teaching using e-learning platforms, and available online interactive teaching tools such as polleverywhere (https://www.polleverywhere.
com/) or perusall (https://perusall.com/inactivity). Moreover, case based learning, activation techniques embedded in the context of the fu-
ture emergency services profession, critical analysis of results or reporting, will be introduced.
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